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COMENTARIO

0 custo médio nacional da construcdo civil, por metro quadrado,
foi igual a CR$ 84.479,10, em janeiro/94, sendo CR$ 57.197,38 relativos aos
materiais e CR$ 27.281,72 a mdo-de-obra. A variagdo mensal de 42,63% foi
superior 8,04 pontos percentuais a de dezembro (34,59%). No més, os
materiais subiram 40,36% e a mao-de-ocbra 47,64%. Nos Ultimos 12 meses
tivemos respectivamente 2.493,55% e 2.915,52%.

Quanto aos resultados regionais, a Regido Norte iniciou o ano
com o custo mais elevado (CR$ 93.786.84) e a maior variagdo acumulada em
doze meses (2.741,92%). A Regiao Nordeste apresentou © menor custo (CR$
76.157,30). Na Regidao Norte foi registrada a menor variacao 37,05% no més.
Ficando a mais alta na Regido Centro-Oeste (45,63%). Na Regido Nordeste os
materiais apresentaram os maiores aumentos no més igual a 41,26% enqguanto
na Regido Norte foi observado o menor indice neste més (37,23%). Para a
mdo-de-obra, a Regido Centro-Oeste teve o maior indice no més (63,01%).
enguanto o menor foi 34,01% na Regido Sul.

Com relagao aos resultados das Unidades da Federacgao,
destaca-se a producaoc do SINAPI no Estado de Tocantins a partir de
outubro/93. De inicio este custo nao participa do calculo do custo médio da
Regido Norte e consequentemente da média nacional. Em janeiro/94, o custo
médio para esta UF foi igual a CR$ 84.506,87, com aumento de 50,36% em
relacdo ao més anterior.

As maiores variagOes mensais por Regiao ocorreram: em Rondbnia
(53,03%); em Alagoas (51,06% ); em S3ao Paulo (47,93%); no Rio Grande do Sul
(42,52%) e no Mato Grosso (48,83%). As menores taxas foram: 31,99% no
Amazonas; 34,09% no Rio Grande do Norte; 31,97% em Minas Gerais; 35,12% no
Parana e 42,66% em Goias. Foi em Ronddnia gque o custo da construcgao
civil teve o maior aumento nos Ultimos 12 meses 3.457,70% seguido do Acre
com 3.145,35%. Por outro lado as menores variagOes foram observadas no Mato

Grosso (2.322,53%) e na Paraiba (2.447,57%).



PARTICIPACAD

DOS INSUMOS NO CUSTO, SEGUNDO AS GRANDES REGIOES

Janeiro/94

MATERIAIS MAO-DE-OBRA

GRANDES Em CR$/ Variagdes (%) Em CR$/ Variacdes (%)
REGIOES m2 Mensal|[No ano|12meses m2 Mensal|No ano| 12meses
Norte 63709,42 37,23 37,23 2634,54 30077,42 36,69 36,69 2999,72
Nordeste 55891,91 41.26 41,26 2525,28 20265,39 37.17 37,17 3068,54
Sudeste 56209,58 40,36 40,36 2491,27 29665,22 51,61 51,61 2834,29
Sul 58732,22 41,08 41,08 2439,11 23753,18 34,01 34,01 3079,34
C.ODeste 59246,12 38,42 38,42 2468,08 28923,32 63,01 63.01 3024,29
FONTE: DESIP/IBGE



SINAPI-Sistema Nacional '
g:squfsa de Custos e Indices da Construgao Civil
ESTATISTICAS SELECIONADAS
MATERIAL E MAQ DE OBRA

Mes de referencia: Janeiro/ 94

Custo Variacdes Percentuais
Areas Geograficas Medio N.Indice
(CR$/m2) |(dez/89=100)| Mensal | No ano | 12 Meses

BRASIL 84.479,10 2.872.930,64 42,63 42,64 2.616.30
REGIAD NORTE 93.786,84 2.717.923,42 37,05 37,06 2.741,92
Rondonia 98.756,28 2.731.514,84 53.03 53.04 3.457.70
Acre 93.749,14 2.815.475,50 47,52 47 .52 3.145,356
Amazonas 88.868,45 2.639.293,70 31,99 31,99 2.737,51
Roraima 119.017.42 2.277.775,61 50,77 50,78 3.105,60
Para 96.321,94 2.860.271.77 35,24 35,24 2.509,57
Amapa 92.831.,39 2.708.649,87 48 .17 48,17 3.028.25
REGIAOD NORDESTE 76.157.30 2.901.473,65 40,15 40,16 2.650,78
Maranhio 82.405,46 2.677.614,48 41,89 41,89 2.872,73
Piaui 74.112,34 2.634.037,76 46,21 46,22 2.812,24
Ceara 75.258,55 2.811.396,35 42,33 42,33 2.545,83
Rio Grande do Norte 80.211,39 2.746.692,62 34,09 34,09 2.658,47
Paraiba 79.086,81 2.861.110,27 34,64 34,64 2.447.57
Pernambuco 69.825,76 2.889.780,24 35,92 35,92 2.712,83
Alagoas 83.098,17 3.278.810,37 51,06 51,06 2.548,59
Sergipe 80.777.,46 3.335.196,55 45,82 45,82 2.628,58
Bahia 76.650,71 3.015.346,46 39,87 39,87 2.708,77
REGIAO SUDESTE 85.874,80 2.880.989,28 44,05 44,05 2.600,32
Minas Gerais 68.428,14 2.796.420,91 31,97 31,98 2.510,80
Espirito Santo 62.506,15 2.640.777,62 34,15 34,15 2.540,50
Rio de Janeiro 84.275.88 2.937.055.,83 41,53 41,54 2.593,86
Sa3o Paulo 92.341,07 2.889.930,12 47,93 47,94 2.622,60
REGIAQ SUL 82.485.40 2.691.195,13 38,97 38,97 2.595,42
Parana 82.393,23 2.630.808,21 35,12 35,13 2.636,39
Santa Catarina 73.449,61 2.511.166,46 39,84 39.85 2.513,22
Rio Grande do Sul 86.103,40 2.819.854,13 42,52 42,53 2.585,41
REGIAD CENTRO-DESTE 88.169,44 3.128.761,58 45,63 45,63 2.627,36
Mato Grosso do Sul 82.760,33 2.881.817,74 45,41 45,42 2.601,51
Mato Grosso 73.456,11 2.659.641,62 48,83 48,83 2.322,53
Goias 78.383,22 3.187.398,14 42,66 42,67 2.525,77
Distrito Federal 96.653,81 3.232.125,70 46,37 46,37 2.726,47

FONTE: DESIP/IBGE



PORTO VELHO

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

JAN/94
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ARACAJU

SINAPI ~ CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

JAN/94
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IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Precos



BELO HORIZONTE

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-
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RIO DE- JANEIRD
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.077,.64
.963, 41
.447,58

533,43

Ci12-LA

C18-LA

C12-LC

c18-LC

CUIABA

PROJETOS

R.1-2Q....46
R 1-2Q: ;.40
R.1-2Q....62
R.1-3Q...104
Rir1=4Q3::0122
R.1-1Q.". ..30
R.2-3Q....56
R.2-2Q....81
R.5-2QT7.2125
R.4-2QT. 1433
R.4-3QT.2264
R.4-2QP. 1643
R.4-3QP.2520
R.6-3QP.7181
R.8-2QP. 2620
R.B-3QP. 4266
R.8-3QP.3176

R12-2QP. 3597
R12-3QP.6013
R12-4QP. 4050
R18-4QP.5870
C12-LA
L B
Ci12-LC =5
c18-LC

79.
80.

90.
78.
.056,09
T2
66.
B6.
73.
TS,
90.
74.
74.
74.
66.

81

~=H05 085, 58 ==
- 66.405,74"

69.

409,80
228,11
491,20
551,31
660,06
782,80
838,19
108,31
721,07
959,75
689,63
757,92

117,68

P==A>B- R 0 E--S-r=——eeome——a-
NORMAL BAIXO MINIMO
113.143,53 86.280, 18 59.989, 19
124.420,26 93.604,48 61.988,00
107.146,76 83.471,39 58.879,64
84.089,19 67.299,03
81.098,60 63.206, 20
139..100, 22 102.368,76 71.596,79
93.196,46 70.106,27 46.548,96
82.366,89 64.666,67 44.474 .47
76.923,36 57.067,83 43 .-172,26
90.788,88 67.687,75
78.057,92 59.999,58
79.004,22 59.653,88
70.258,13 54.152,97
61.529,80
85..399, 11
72.484,18
70.585, 15
89.129,27
73.779.49
69.904,26
69.905,65
59.536, 32
62.911,42
60.628,01
63.265,96

E §rs<~msmmsmaass
NORMAL BAIXO MINIMO
90.309,05 72.833,43 52.404,99
98.631,86 78.741,31 54.920,50 -
84.496,04 68.936,54 50.494,67.
67.978,98 56.866,59
65.617,68 53.661,70
109.734,48 86.855, 18 62.059,82
74.646,83 58.866,73 41.297,04. °
66.812,30 54.945,97 39.201,32
61.760,52 48.718,70 ! 38.389,10
73.693,83 57.035,40 ° o
65.471,40 52.059,06
64.592,45 50.314,38 :
59.326,92 - 47.066', 20 L
53.854,72 s . i
69.412,62 g Coe
60.89a, 19" Y 3T R
60.598,28 ¢ L5, MER ZoE o
72°.7490,51 P, LB BE T
61.935,74 - O, TAr
59.556,88. '
59.:314,02
55.798,01
58.352,95 - - -
62.333,00 7.1 =
65.109, 19

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento

de indices de Precos



GOIANIA

SINAPI - -CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS _REAIS- -

REFERENCIA

JAN/94

«1=3Q.
1-4Q.

...46
... 40
...62
.. 104
e 122
e}
;56
-
.2125
. 1433
.2264
. 1643
.2520
L7181
.2620
.4266
.3176
. 3597
.6013
.4050
.5870

.621,63
.776,34
.739,70
.555,68
.307,98
.531,05
395,27
.470.,03
.462,24
.543,14
.887,75
.781,26
.719,31
.420,82
.329,14
.850,80

.662,64
.986,26
.828,67
.509,66
.623,05
.881,06

-286,59
.869,52

.568,00
.159,78
.843,65

.870,50
.041,14
.603, 13

. 148,66

.761,06
.017,91

.376,49

.851,86
.313.93

.102,76

.095, 81
.594,57
.765,65
.413,83

58.
.997,52
65.
60.
49.
.039,75
.899.,47
50.
46.

101

57
51

774,51

762,52
855,29
695, 14

140,29
B74,38

5751750
60.797,84
55.116,62

68.313,87
44.337,68
41.964,95
39.050, 48

.1-3Q.
- 1-4Q.

ci2-LC

..46

.40
sepe B2
.. 104
122
..30
.56

81

T.2125

. 1433
.2264
. 1643
.2520
.7181
.2620
. 4266
.3176
.3597
.6013
.4050
.5870

91.
91.
91.
78.
81,
74.
T2

.469,64
.167,02

597,92
.896,27
.474 11
-179,95
.256,21
.356,99
.326,30
.437,98
.941,02
676,01
580,73
406,29
647,78
166,54
552.83
561,44

128.
2785 10
119.
95.
92:
158.
.208,30
92.
80.
95.
83.
82.
75
67.
89.
.394,08
76.
93.

141

104

77

78

19,
75.
67.

71

74.

308,82

965,85
415,91
119,67
105, 14

599,95
123,52
303,84
649,37
844,71
355,58
450,07
284,75

281,41
195,09
.690,17
545,57
289,89
793,88
.273,66
.655, 14
833,71

71.357,84
74.945,67
68.907,52

85.368,49
54.846,35
52.226,39
47.345,80

FONTE :

IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Precos



CAMPO GRANDE

SINAPI. - 'CUSTOS DE.PROJETOS.
~EM CRUZEIROS REAIS-%~

.1-2Q-.
-1=2Q. .
: 1=20Q. .
- 1=3Q:
.1-4Q..
: F~1Q. .
22=3Q. !
2 220 ¢
.5-2QT.
.4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
B8=2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.
C12-LA

C18-LA

cir2=LE

c18-LC

ADOVDDVDODOVDODDODODDODDDODDD

.46

. .40
..62
. 104
Y22
.. 30
56
i
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

REFERENCIA  JAN/94 -
———————— s-———--p A D R 0 E S
ALTO - NORMAL BAIXO
98 .553,02 73.892,35
108.330,42 80.317,03
92.901, 11 70.127,76
88.300,60 73.234,14 57.221,73
89.748,93 71:137,20 53.699,04
121.892,08 88.871,95
81.628,62 59.497,12
71.940,55 55.391,43
2 67.645,06 49.158, 21
99.434,27 78.400,81 56.392,77
83.671,43 68.257,26 50.869, 45 -
86.803,24 67.812.31 49 :551,68
75.806,85 61.171,79 45.855,01
70.107.64 55:640,83
94.176,76 73.500, 45
78.141,32 63.240,01
81.322,32 63.151.45
98.327.19 76.870,42
79.468,07 64.449,17
80.657,44 62.733,66
80.776,26 62.718,95
64.772,14 54.323,82
66.483,36 56.732,94
63.610,43 60.489,74
66.194,25 63.191,06

50.
52.
49.

60.
.482 .84
37.
36.

586,51
905,66 .
080,06

154,76

702,39
798,55

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Precos




MANAUS

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

JAN/94

=20
1200
- 1=3QL 7
1-4Q. .
el
.2-3Q. .
2=2QL
.2125
. 1433
.2264
. 1643
.2520
.7181
.2620
.4266
.3176
.3597
.6013
. 4050
.5870

. .46
. .40
..62
. 104
. 122
..30
..56
o}

63.
66 .
61.

Fior
49,
46.
42.

534,06
637,26
155,59

424,32
075,79
265,71
096,14

ADDDVDADDODDDODNDDADDDDD

C12-LA
C18-LA
C12~-LEC
Cci18-LC

.1=-2Q. ..
T=20:
1=2Q:
-1-3Q..
.1-4Q. .
A o o PO
L2=30Q
2—2Q
.5-2QT.
.4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.B-2QP.
.8-3QP.
-8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.

.46
. .40
i s
. 104
SAZ2
..30
e B
w481
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

119:593,29
8.090,08

126.
106.
115
100.

88.
122.

101

100.
127,
102
89.
99,
80.
B4.
74.
T

164,97
458,32
510,84
396,52
324,61
808,99
.645,81
352,12
158,43
630,76
514,54
144,98
755,98
207,71
304,22
648, 20

139.
163.
129
.709,75

96.
174.

101

112
101

101

76.
70.
74.

ks

633,79
496, 15
108,64

81757
126,05

.014,73
.036,78
84.
.087,69
87.
88.
78.
68.
95.
B1.
78.
99.
82.
77.

602,30

158,53
561,69
846, 49
357,26
444,96

114,87 '

034,16
587,51
St

200,81 - .

965,92 .

227,86
422,18

1282, 10
74.

73.
T
12

89.
57.
54.

51

985,88
072,72
083,03

123,45
937,80
838,23

.269, 24

FONTE :



SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
~EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

JAN/94

AD R O E 5§

. 1-8Q. .
.1-4Q. .
.1-1Q. .
c2=3Q0
22l
.5-2QT.
L4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.B-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.
Ci2-LA

C18-LA

€12-LC

ci18-LC

DAV DDDDDOVDDDDDDODDO0T

81 [t P
AR s
=205 us

2122
. .30
..56
il
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

103.
102.

107.

71
69

84.
54.

51

.898,44
74.

591,42

.815,68

624,59
900,70

713,25
46.

752,90

A D

-1-3Q..
.1-4Q. .

.2-2Q..
.5-2QT.
.4-2QT.
.4-3QT.
-4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.
C12-LA

Ci8-LA

CT2-LC

c18-LC

AVDDNDODDDDDODDDDDDDD

1-2Q .
.1-2Q...
.1-2Q. ..

« 1=1Q .5
.2-3Q. ..

.46
.40
.62
.104
o 04
.30
.56
..81
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

107.
106.

110.
93.
98.

.956, 18
76.

105.
87.
87.

109.
88.
86.
B6.
76.
e

85

71
74

997,65
435,15

175,21
122,03
207,03

393,81
153, 10
493,96
110,35
166, 15
517,62
355,45
012,30
539,38
860,56

.835,58
.214,87

125.
137.
116.
91.
86.
158
99.
90.
73.
88.
76.
76.
68.
59.
82.
70.
68.
85.
.565,85

71

67.
66.
64.
66.
.985,20

67

70.

995,89
864,36
234,43
681,03
937,14
922,75
919,51
032,04
463,33
149,71
223,46
799,85
779,66
729,05
525,15
480,62
380,96
967,41

216,43
874,53
265,71
778,06

572,09

il

85.
54.
.451,43
46.

51

.431,08
74.
69.

296,27
123,54

17115
834,14

324,62

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Precos



PALMAS

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

JAN/94

VDOV ODVDVODOVDDDODNDDDDAD0AD

R12-3QP

C12-LA
C18-LA
ci12-LC
ci18-LC

.1-2Q.. ;.46
.1-2Q....40
S1=2QF 1
VAL
.1-4Q. .
R Gl [ RO
.2-3Q. ..
2=2Q.....
.5-2QT.
.4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
.6013
R12-4QP.
R18-4QP.

.62
104
.122
.30
.56
.81
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597

4050
5870

.478,
515,

.004,
.04
895
,09
o P
.068,
.684.
.36
.866,
.799,
.810,
.598,
<873,
.53
, 64
.997,

.082
.968

.341

< 157
.217

80
27

26
84

46
18
45

74
87
18
76
62

65

.849 .40
.240,05
.301,45
.767.,03
.426,55
.575,85
321,72
.334,45
.301,44
.075,02
.014,53
.607.58
.579,24
.027,00
.543 .41
.194 .77
.795.49

051,82

.864.61
.301.56
.210.03

61
59

72.
597,78
44 .
42,

.280,00
63.
.047,28

840,61

453,90

867,18
143,24

.1-3Q. .
.1-4Q. .

.8-3QP

ADADVDDADOVDAODDAODADNDODANDOD0D0D0

R12-2QP

C12-LA
C18-LA
c12-LC
C18-LC

I=20. .. .
Mo G o S
o et

.1—10...
.2-3Q. ..
w2=2Qu.
«5T2QF
-4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.B8-2QP.
.4266
.8-3QP.
. 3597
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.

. 104
.122
.30
.56
.81
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620

3176
6013

4050
5870

93.
93.

101.
85.
88.
77.
69.
96.
79.
79.

100.

81

78.
78.
68.
69.
66.
69.

225

523
791

=207
871

825

374,
,06
, 26
531,
503,
126,
846,
942,
367,
12
885,
, 40
BT+
973,
928,

.67
459,

06

71

38
64
35
42
84
59

78

92
87
27
56

107.
118.

99.

78.

74.
133.

86.
.922,23
69.
.287,51
70.
70.
63.
5.
76.
655
63.
79.
66-.
62.
62.
59.

77
81

61

254,14
135,26
081,25
686,45
954,93
466,41
344,10

17255

811,68
748,83
714,67
396,49
329,78
661,11
939,18
758,34
871,34
528,54
321,61

148,46

.358,28-"
64.
67.

196,89
202,87

57

678,88

60.112,82
55.871,30

68
44

41

.925,07
.908,75
42.
.571,42

802,09

FONTE : IBGE/Diretor1a de -Pesquisa/Departamento de Indices de-Precos



SINAPI - CUSTODS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS- .-

REFERENCIA  JAN/94

TERESINA

PROJETOS =  ======mm—mee——- P A DRUOE S

ALTO NORMAL BAIXO MINIMO

R.1-2Q....46 99.431,89 76.638,80 53.647,74
R.1-2Q....40 109.437,92 83.089,58 56.255,01
R.1-2Q....62 91.458,63 72.157,71 51.690, 40
R.1-3Q...104 85.327,73 72.955,52 59. 156,27
R.1-4Q...122 84.117,62 69.583,75 55.301,70
R.1-1Q....30 124.403,23 92.363,06 63.381,95
R.2-3Q....56 79.519,58 61.060,13 41.473,86
R.2-2Q....81 72.015,17 56.794.02 39.296,25
R.5-2QT.2125 65.021,69 49.110,51 37.501,56
R.4-2QT. 1433 92.734,87 74.970,64 56.374,07
R.4-3QT.2264 79.041,01 65.474,35 51.169, 18
R.4-2QP. 1643 82.884,79 65.138,26 49.442,65
R.4-3QP.2520 73.058, 15 58.929,90 46.018,52
R.6-3QP.7181 65.140,80 51.798,80
R.8-2QP.2620 88.776, 11 70.248,69
R.8-3QP.4266 74.447,68 60.633,38
R.B8-3QP.3176 74.299, 24 59.467,71
R12-2QP.3597 92.274.40 73.379,51
R12-3QP.6013 75.386, 42 61.698,20
R12-4QP. 4050 73.612,17 58.336.91
R18-4QP .5870 73.341,41 58.112,19
C12-LA 63.881,35 53.630,99
C18-LA 65. 159,89 55.788,71
C12-LC 60.850, 30 58.100, 26
Cc18-LC 63.161,88 60.530,34
FORTALEZA

PROJETOS, W =nesessssmemsensd £k B R0 B See—srmmmmmenae

ALTO NORMAL BAIXO minIMO

R.1-2Q....46 107.663,97 86.014,43 56.816,81
R.1-2Q....40 118.376,76 93.584,49 59.392,61
R.1-2Q....62 98.699,28 80.427,59 54.571,95
R.1-3Q...104 92.772,22 78.831,15 65.293,25
R.1-4Q...122 92.518,45 75.169,03 61.288,64
R.1-1Q....30 132.606,56 103.469, 16 66.754,17
R.2-3Q....56 85.280, 85 67.807,37 43.837,00
R.2-2Q....81 77.211,13 63.119,45 41.424,02
R.5-2QT.2125 63.944,73 50.364,56 38.663,00
R.4-2QT. 1433 95.472,36 76.716,27 58.456,67
R.4-3QT.2264 81.142,86 67.282,22 52.710,44
R.4-2QP. 1643 82.864,42 66.327,22 51.162,31
R.4-3QP.2520 73.160,25 60.419,31 47.420,67
R.6-3QP.7181 65.326,42 52.342,39
R.8-2QP.2620 89.870,88 71.560,99
R.8-3QP.4266 75.383,71 62.167,99
R.8-3QP.3176 76.382,64 61.333,20
R12-2QP.3597 93.878,53 74.748, 21
R12-3QP.6013 76.684,55 63.263,52
R12-4QP. 4050 75.256,19 60.115,65
R18-4QP.5870 75.154,31 59.814,92
C12-LA 65.174,54 55.410,29 -
C18-LA 66.729,12 57.407,09
C12-LC 60.744,03 57.722,40
C18-LC 63.141,17 60.222,25

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Precgos



SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA  JAN/94

NATAL
PROJETAS! 1  ~==ssmepemeemss P ASE R ) B Seeesssissmmaass
ALTO NORMAL BAIXO MINIMO
R.1-2Q....46 : 104.036,25 82.315,88 57.168,14
R.1-2Q....40 114.379,70 89.325, 47 59.507, 48
R.1-2Q....62 96.593,71 77.976,42 55.222, 40
R.1-3Q...104 90.839,97 76.612,93 62.838,27
R.1-4Q...122 91.085, 44 73.247,55 58.862,41
R.1-1Q....30 127.463,54 98.569,51 67.783,52
R.2-3Q....56 83.445,73 65.829,97 44.254,14
R.2-2Q....81 74.868,99 60.774,79 41.783,97
R.5-2QT.2125 65. 154,54 51.121,82 39.749,98
R.4-2QT.1433 96.864,90 77.768,18 59.972, 10
R.4-3QT.2264 81.886,46 67.830,12 53.560,99
R.4-2QP. 1643 84.060, 38 67.671,78 52.778,90
R.4-3QP.2520 73.826,08 61.188,26 48.392, 15
R.6-3QP.7181 67.167.23 53.478,93
R.8-2QP.2620 91.243,82 72.910;17
R.B8-3QP.4266 76.118,41 62.900,61
R.8-3QP.3176 77.878,13 61.677,71
R12-2QP.3597 95.336,31 76.103,98
R12-3QP.6013 77.450,81 63.983,91
R12-4QP.4050 77.317,15 60.461,05
R18-4QP.5870 77.377.93 60.291,54
C12-LA 65.027, 13 55.428,33
C18-LA 66.946,86 58.008, 70
C12-LC 61.243,96 58.503, 72
C18-LC 63:890, 48 61.294,79
JOAO PESSOA
PROJETOS ~  =-==--- e A R R
ALTO NORMAL BAIXO MINIMO
R.1-2Q....46 98.674,77 78.202,84 55.177,26
R.1420.% .80 3 : 108.406, 85 84.921,02 57.782,00
R.1-2Q....62 91.070,086 73.543,87 53.181,84
R.1-3Q...104 88.463,06 72.666,73 60.022,24
R.1-4Q...122 89.706,07 69.713,43 56.379,31
R.1-1Q%. .30 123. 108,66 94.939, 12 66.002,46
R.2-3Q....56 79.666, 35 62.582,82 43.218,32
R.2-2Q....81 ~ - 71.752,17 58.199,07 41.041,64
R.5-2QT.2125 2 64.419,91 49.834,89 39.405,06
R.4-2QT. 1433 96:563, 15 74.921,37 57.545,50 . 3
R.4-3QT.2264 81.539,77 65.593, 11 51.902,45
R.4-2QP. 1643 84.506, 64 65.405, 56 50.748,73
R.4-3QP.2520 73.895,93 59.134,58 46.845,18
R.6-3QP.7181 68.762,28 52.954, 49
R.8-2QP.2620 91.570,70 70.462,82 R
R.8-3QP.4266 76.091,07 60.846,27 cf i
R.8-3QP.3176 78.387,90 60.298,57 " j ¢
R12-2QP.3597 95.678,59 73.648;56- LN oG -
R12-3QP.6013 77.400,37 61.947,02. " = EEs & SN 3
R12-4QP . 4050 78.051,47 59.324,42" - Wi = 5
R18-4QP.5870 78.080,00 59.127,82. . '
C12-LA 65.234,83 55.515,42 WIS
C18-LA 66.470,69 57.519,721: i i
C12-LC 66.129,83 63.469,69 ;
c18-LC - 68.897,49 - 66 30908 - © - sas=s

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Precos



RECIFE

SINAPI - CUSTOGS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA  JAN/34

.1-2Q.
15200
.1-2Q.
.1-3Q.
. 1-4Q.
+1=14Q.
.2-3Q.
woald
.5-2QT

DDV AOVDVDODDODDVODODDVDDDDA

R12-4QP

R18-4QP.

Ci12-LA
CiB-LA
C12-LC
ci8-LC

.4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.

...46
...40
...B62
.. 104
R
... 30
...56
a8l
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
.4050
5870

57..
59.
.568,57

55

68.
a4 .
42.
40.

459,85
827,59

865,55
913,61
445,63
374,15

130
.1-4Q.

:22Q,
.5-2QT7

AWV ODDDADDVODDDDDDODNDDD

C12-LA
C18-LA
c12=LC
C18-LC

A1=2Qh L
.1-2Q. ..
=20

o | 7
R Lo o RICEE

.4-2QT7.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.

.46
.40
.62
.. 104
e K22
.30
.56
i o8l
.2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

.466, 16
160, 11

.761,48
.676,90
.776,46
.724,60
211,65
.245,66
.368,54
.825,93
.181,61
.515,63
.987,53
.704,66
.935,37
.070,64
.137,05
.447,82

64.
67.
62.

77.
50.
47 .
44,

150, 84
221,32
180, 39

19991
190, 60
576,31
300,85

NORMAL BAIXO
103.056, 56 81.430,91
113.191,97 88.406,17
95.867,84 77.116,70

76.058,37 62.654,61

72.861,75 58.825,33
128.504,30 98.524,15
83.104, 10 65.265,66

74.815,53 60.401,16
66.995,58 51.192,63

78.190,47 59.925,22
67.748,74 53.558, 31
68.141,91 52.847.75
60.947,29 48.325,50

53.981,64

73.647,54

62.886,30

61.967,05

77.031,71
64.091,17

61.117,70
61.050,94

55.465,99

57.553, 46
60.074,36
63.264,43

A D 'R @ E Srr—==smamma=ss

NORMAL BAIXO
111.741,30 90.231,71
122.688,72 98.234,71
104.137,78 85.750,40
83.374,47 69.926,92

79.608,52 65.574,46
137.656,98 109.127,585
90.721,24 72.463,50

81.287,48 67.146,63

70.813,99 55.682,02
85.368,50 66.574,07

74.705,97 59.675,60

74.994,08 59.032,46
67.678,88 54.169,47

59.841,91
80.583,64
69:.411,48
67.404,53
84.100, 15

70.585, 25
66.280,17

65.999, 14

62:017,34

64:911,93

62.485,67

65.929,09

FONTE :

IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Pregos



SE O ASSUNTO E BRASIL, PROCURE O IBGE

0 IBGE pde a disposicdo da sociedade milhares de informagdes de natureza estatistica
(demografica, social e economica), geogrdfica, cartografica, geodésica e ambiental, que
permitem conhecer a realidade fisica, humana, social, econfmica e territorial do Pais.

VOCE PODE OBTER ESSAS PESQUISAS, ESTUDOS
E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAIS

No Rio de Janeiro:

Centro de Documentagdo e Disseminacaoc de
Informacdoes - CDDI

Divisdo de Atendimento Integrado - DAT
Biblioteca Isaac Kerstenetzky

Livraria Wilson Tavora

Rua General Canabarro, 666

20271-201 - Maracand - Rio de Janeiro - RJ
Tels.: {021)284-0402 - Telex: 2134128

Fax: (021)234-6189

Livraria do IBGE

Avenida Franklin Roosevelt, 146 - loja

20021-120 - Castelo -Tel.: (021)220-9147

Nos Estados procure o

Setor de Documentacdo e Disseminacgic de

Informagdes - SDDI, da Divisdo de Pesquisa

Norte

RO - Porto Velho - Rua Tenreiro Aranha, 2643 - Centro

AC - Rio Branco - Rua Benjamin Constant, 506 - Centro
69300-160 - Tel. {068)224-1540 - Te1et‘ 682529

AM - Manaus - Avenida Ayréo, 667 - Centro

69025-050 - Tels.: (092)232-0152/0188 - Telex: 922668
RR - Boa Vista - Avenida Getulio Vargas, B4-E - Centro
69301-030 - Tel.: (095)224-4425 - Telex: 852061
BB035-340 - Tel.: (091)241-1440 - Telex: 911404

AP - Macapa - Rua Jovino Dinoa, 2123 - Centro

TO - Palmas - ACSE 01 - Conjunto 03 - Lote 6/8
77100-040 - Tel.: (063)862-1907 - Fax(063)862-1829

Nordeste

MA - S30 Luis - Av, Silva Madja, 131 - Centro
65020-570 - Tel.: (098)232-3226 - Telex: 982415

PI - Teresina - Rua Simplicio Mendes, 436-N - Centro
54000-110 - Tel.: (086)222-9308 - Ramal 9 - Telex: B62344

CE - Fortaleza - Avenida 13 de Mafo, 2901 - Benfica
64040-531 - Tel.: (085)243-6941 - Telex: B51297

RN - Natal - Av. Prudente de Moraes, 161 - Petrdpolis
59020-400 - Tel.: (084)222-4771 - Ramal 13 - Telex: 842279

PB - Jodo Pessoa - Rua Irineu Pinto, 94 - Centro
58010-100 - Tel.: (083)241-15€60 - Ramal 21 - Telex: 832347

PE - Recife - Rua do Hospicio, 387 4 andar - Boa Vista
50050-050 - Tels.: (081)221-2798 e 231 -0811 - Ramal 215
Telex: 811803

AL - Maceio - Rua Tiburcio Valerfano, 125 - Terreo - Centro
57307-620 - Tels.: (082)221-2385/326-1754 - Telex: 822361

SE - Aracaju - Rua do Socorro, 227 - 1 andar - Sdo Jose
49015-300 - Tel.:(079)221-3582 - Telex: 792276

BA - Salvador - Avenida Estados Unidos,476 - 4 andar
40010-020 - Tel.: (071)243-9277 - Ramais 28
Telex: 712182

Sudeste

MG - Belo Horizonte - Rua Oliveira, 523 - 1 andar
30310-150 - Tel.: (031)223-0554 - Ramal 112 - Telex: 312074

ES - Vitdoria - Rua Dugue de Caxias, 267 sobreloja - Centro
29010-120 - Tel.: (027)223-2946 - Telex: 272252

SP - Sdo Paulo - Rua Urussui, 93 3 andar - Itaim Bibi
04542-050 - Tels.: (011)822- 5252!322 0077 - Ramafs: 281/2986
Telex: 1132661 - Fax (011)822-5264

Sul

PR - Curitiba - Alameda Dr. Carlos de Carvalho 625 - Centro
80410-180 - Tel.: (041)234-9122 - Ramal 61 - Telex: 416117

SC - Floriandpolis - Rua Victor Meireles, 170 - Centro
BB8010-440 - Tel: (0482)22-0733 - Ramal 256 - Telex: 482250

RS - Porto Alegre - Av. Augusto de Carvalho, 1205 - Cidade
Baixa - 90010-390 - Tel.: (051)228-6444 - ramal 28
Telex: 511862

Centro-Oeste

MS - Campo Grande - Rua Bardo do Rio Branco, 1431 - Centro
79002Z-174 - Tels.: (067)721-1163/1520 - Telex: 672442

MT - Cuiaba - Avenida XV de Novembro, 235 - 2 andar
Porto - 78020-810 - Tel.: (065)322-2121 - Ramal 121
Telex: 652258

GO - Goiédnia - Avenida Tocantins, 675 - Centro .
T4982-540 - Tels.: (062)223-3121/3106 - Telex: 6522470

OF - Brasilia - SDS - B1.H - Ed. Venancio II - 1 andar
T70393-900 - Tels.: (0B61)223-1359/6897 e 226-9106
Telex: 612242

0 IBGE peossui, ainda, agéncias localizadas nos
principais Municipios.





